



Leonardo dos Santos Sena

possui graduação em Bacharelado em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Pará (1995) , mestrado pela Universidade Federal do Pará (1998) e doutorado em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Pará (2003) . Atualmente é Professor do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Tem experiência na área de Genética , com ênfase em Genética Animal. Atuando principalmente nos seguintes temas: Bubu-MHC, polimorfismo do MHC, Bubalus bubalis.
(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 07/08/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/5026728661383210>



Outros links:

[SciELO - artigos em texto completo](#)

Dados pessoais

Nome Leonardo dos Santos Sena

Nome em citações bibliográficas SENA, L.

Sexo Masculino

Endereço profissional Instituto de Estudos Superiores da Amazônia.
Av. Gov. José Malcher, 1148
Nazaré
66055-260 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (91) 40055400 Ramal: 5476 Fax: (91) 40055407

Endereço eletrônico issena@prof.iesam-pa.edu.br



Formação acadêmica/Titulação

- 1999 - 2003** Doutorado em Ciências Biológicas. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Polimorfismo dos genes DRA, DRB, DQA e DQB - Complexo Principal de Histocompatibilidade de Classe II - em búfalo d'água (*Bubalus bubalis*). *Ano de Obtenção:* 2003.
Orientador: Maria Paula Cruz Schneider .
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: Bubu-MHC; polimorfismo do MHC; Bubalus bubalis.
- 1996 - 1998** Mestrado Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Filogenia do gênero *Callithrix* Erxleben 1777 (*Callitrichinae*, *Platyrrhini*) baseada em seqüências do gene mitocondrial da citocromo oxidase II (COII). *Ano de Obtenção:* 1998.
Orientador: Dra. Maria Paula Cruz Schneider.
Palavras-chave: *Callithrix*; citocromo oxidase II; filogenia molecular; DNA mitocondrial; sagüi.
Grande área: Ciências Biológicas / *Área:* Genética / *Subárea:* Genética Animal.
- 1991 - 1995** Graduação em Bacharelado em Ciências Biológicas. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40

Outras informações Professor das disciplinas: - Metodologia Científica para os cursos de graduação de Engenharia de Computação e Engenharia de Telecomunicações - Métodos e Técnicas de Pesquisa do curso de graduação em Agronegócios - Coordenador Geral de Estágio Supervisionado e Monografia de Conclusão de Curso (MCC)

Atividades

- 01/2006 - Atual** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Metodologia Científica
- 01/2005 - Atual** Direção e administração, Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, .
Cargo ou função
Coordenador de Monografia de Conclusão de Curso de Administração: Agronegócios.
- 01/2004 - Atual** Conselhos, Comissões e Consultoria, Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, .
Cargo ou função
Conselho Editorial do Jornal do IESAM.
- 02/2002 - Atual** Ensino, Administração: Agronegócios, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Métodos e Técnicas de Pesquisa
- 02/2002 - Atual** Ensino, Engenharia de Computação, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Metodologia Científica
- 02/2002 - Atual** Ensino, Engenharia de Telecomunicações, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Metodologia Científica

07/2005 - 07/2005 Ensino, Gestão Ambiental, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
Metodologia do Ensino Superior

02/2005 - 03/2005 Ensino, Gestão Ambiental, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
Métodos e Técnicas de Pesquisa Científica

08/2003 - 12/2004 Direção e administração, Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, .

Cargo ou função
Coordenação Geral de Estágio Supervisionado e Monografia de Conclusão de Curso (MCC).

05/2002 - 06/2002 Ensino, Auditoria Ambiental, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
Métodos e Técnicas de Pesquisa



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências Biológicas / *Área:* Genética / *Subárea:* Genética Animal.
2. *Grande área:* Ciências Biológicas / *Área:* Genética / *Subárea:* Genética Humana e Médica.



Prêmios e títulos

- 2007** 1o. Lugar no 2o. Simpósio Brasileiro em HLA e Doenças, Organização do 2o. Simpósio Brasileiro em HLA e Doenças.
- 2006** The 2006 ISAG Poster Award (ranking 3), International Society for Animal Genetics.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 12:03:30 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.